Esta carta fue fecha en Fariza, domingo, XXVII dias andados del mes de agosto, era de mil et CCCº quaranta e cinco annos.

Testimonios son d'esto Mengot Capellan et Gonçalvo Perez, fi de Garçi Gonçalvez, escudero, abitantes en Fariza. Sig[signo]num Petri Romey, notarii publiçi Farisie, qui hoc scripsit.

17

1307/08/28. Sariñena.

El concejo de Sariñena nombra procuradores a Domingo Pérez de Lecina y Juan de Naya, jurados, para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, ff. 7r-7v.

Sepan todos quantos esta carta veran como io, don Johan Serdan, jurado de Saranyena, et don Pero d'Alos, tenient lugar por don Guiralt de Seta, justicia de Saranyena, et Pero Carnicero, et Jurdan de Lezina, et Pero Seguer,

et Johan de [...]pol, et Pero Gualart, et Nicolau del Pigro et Espanyol de Ramio, conselleros de la dita villa de Saranyena, et don Johan Dreto, jurado de las aldeas de Saranyena, et Pero Paguanel, et don Garcia Langran, conselleros de las ditas aldeas de Saranyena, et otros muytos buenos homnes de la dita villa de Saranyena, concello cridado et plegado en el fossar de Sant Salvador de Saranyena, don es costumpnado de pleguar concello general de la villa de Saranyena, nos, todos ensemble, por nos et toda la universitat de la villa de Saranyena et de sus aldeyas, femos, stablimos et ordenamos ciertos, especiales et generales procuradores nuestros, sindicos et actores a vos, Domingo Pereç de Lezina et Johan de Naya, jurados nuestros, et a vos, don Johan d'Orbelit, consellero de la dita villa de Saranyena, yes a saber, ante el muyt alto e poderoso senyor rey don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon, et de Valencia, et de Cerdanya, et de Corceda (*sic*), comte de Barcelona, de la santa Eglesia de Roma senyalero et almirayl et capitán general, ante qualquiere juge (*sic*) convinient dioso el senyor rey, de Eglesia o seglar, ordinario, delegado o subdelegado. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros licencia et pleno poder de fer, demandar, recibir, responder, defender, excebir, componer, comprometer, difinir, firmar et atorguar toda forma et segura que nos firmar et segurar poriamos ni fer devriamos por nos et toda la universitat del concello de Saranyena et de sus aldeyas en la general Cort del dito senyor rey, la qual agora de present entiende tenir et celebrar en la ciudat de Caragoça; et de jurar en nuestras animas qualquiere manera de jura que si avera; et sentencia o sentencias oyer; et de aquella o d'aquellas, si mester sera, apellar o appellaciones seguir; et a substituir otro o otros procurador o procuradores quando et quantas vegadas a vos bien visto sera todo aquello. Prometemos por nos e toda la universitat de la dita villa de Saranyena et de sus aldeyas aver por firme et seguro todas et cada unas cosas que por vos, ditos procuradores nuestros o por el substituido o los substituidos por vos en las avan ditas cosas feyto et procurado sera agora et todos tiempos del mundo, et a paguar toda cosa que judgada sera con todas sus clausulas, dioso obligamiento de todos nuestros bienes sedientes et movientes et del dito concello de Saranyena et de sus aldeas, ganados et por ganar, hont quiere que seyan en todo el mundo, todos en general et cada unos en special.